



# KRONIKA CODZIENNA.

KRAKÓW. 15. LUTEGO 1823. W SOBOTE NR: 46.

---

WSPOMNIENIA OJCZYSTE.

*Roku 1649, hołd xiążęcia Pruskiego.*

---

## NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Loterya na korzyść ubogich pod opieką *Towarzystwa Dobroczynności* zostających, odbędzie się d. 22 b. m, to jest w przyszłą sobotę, o godzinie 6. wieczorem na sali Knotza. — Wnijscie do sali, kosztować będzie zł: 1. Każdy stolik numerem oznaczony, mieć będzie fantów 100. — Los kosztuje Zł: 5, z wolnością wyciągnięcia go samemu sobie. Każdy trzeci los, wygrywa. Większa część fantów jest kosztownych a wszystkie niemal bardzo piękne, —

*Muza Nadwiślańska*, która dzisiaj wyjść miała, dla różnych przeszkod do przyszłej niedzieli wstrzymana, wciągu następnych dwóch tygodni, wyjdzie dwa razy. — *Komedyja: Zołkowski na Elizejskich polach* wyjdzie w przyszłym miesiącu. —

## ZMIANY POWIETRZA W KRAKOWIE.

Dziś ciepła stopni 2. Pogoda piękna. Wiatr zach.  
Barom: idzie w górę.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE,

(D. 9 Lutego.) Gazeta literacka, wezwała Redakcyę pisma perjodycznych, o umieszczenie następującego

artykułu. — Jenerał *Rühle de Lilienstern* szef głównego sztabu wojska pruskiego, posiada znaczny a może i najznaczniejszy zbiór polskich monet wieków średnich. Zakupił on całą kolekcję monet polskich uzonego *Madera* w Pradze i tak dalece ją pilnym zbieraniem pomnożył; że do roku 1500 jest prawie najbogatsza, posiada wszystkie przez *Czackiego* wyszczególnione monety, a samych *Brakteatów* i *Solidów* około sztuk 200 z których większa część *Czackiemu* niebyła znana. Ma on zamiar zbiór swój z przyłączeniem krytycznego opisu sztyshem ogłosić. Tak korzystne dla starożytności i dziejów polskich przedsięwzięcie, warto literackiego wsparcia od *Roda-ków*; najlepiejby było, gdyby posiadacze zbiorów podobnych z jenerałem *Rühle* znieść się raczyli. Przez połączenie wiadomości w tym przedmiocie, mogliśmy otrzymać dzieło ważne dla zaniedbanej numizmatyki ojczyznej.

(D: 11 *Lutego*.) Pewny Amator smacznego jedzenia przysłał nam następującą zapustną nowinkę: „Pomiędzy różnemi wymysłami zapustnemi, w pewnym domu tu w Warszawie, zabito w dniu wczorajszym tuczonego przez dni 40 orzechami włoskimi *indyka*, który pierwszego dnia dostał jeden, drugiego dwa i tak następnie że w dniu w którym żyć przestał, to jest w czterdziestym, połknąć musiał 40 orzechów, wszystkich zatem zjadł sztuk 820. Mięso tym sposobem tuczonego *Indyka*, jest nadzwyczajnej białości i ma smak szczególnie dobry. „ —

ROZMAITOŚCI. Xiążę *Oldenburgski* ogłosił przez pisma publiczne następujące zapytanie lekarskie dorozwiązania: „Co jest źródłem febry żółtej i jakie są najpewniejsze środki leczenia? — Całe to zapytanie umieszczone jest w języku niemieckim, i łacińskim przy gazecie hamburskiej, nagrody czerw: *Złt.* 200 złotem. —

Podobnież postąpiło sobie Towarzystwo Warszawskie Przyjaciół Nauk, — przed kilku laty, wwieńczając rozprawę o morowej zarazie *Doktora Lerneta*, w łacińskim języku napisaną, a przez *W. Soczyńskiego Doktora Medycyny*, Członka tegoż Towarzystwa na polskie przełożoną, i w rocznikach wydrukowaną. —